
1 事業の成果

以下(1)~(4)の事業を実施し、次のような成果があった。

(1)ひな人形の展示公開、柏倉雪章の画業調査および展示

旧柏倉喜作家四代当主雪章手づくりのひな人形を展示公開して4年目を迎えた。画家だった当主が

自ら作った人形であるととは、他にはない特徴である。今年度はこれまで収蔵庫として使われてきた

蔵のなかを整理して、展示会場として初めて蔵内を公開することができた。さらに人形だけでなく「雪

章の画業調査」の成果報告を兼ねて、雪章の写生帳や天井画の下絵の展示も併せて行った。なお、今

回も昨年に引き続き、柏倉九左衛門家、惣右衛門家、清右衛門家の四家をめぐるスタンプラリーの参

加記念品として、当家で所蔵する雪章の切絵をあしらったクリアファイルを提供納品した。

(2)特別展「名、誉町民柏倉亮吉の業績と思い出」

旧柏倉喜作家五代当主柏倉亮吉氏(1905~1995)は中山町名誉町民であり、山形県の考古学や郷

士史分野で活躍した山形大学名誉教授である。蔵のなかには亮吉氏の蔵書をはじめたくさんの資料が

残されていた。それらを整理し展示公開して、氏の業績を振り返る展示公開を行った。かつての教え

子や一般市民が訪れた。

(3)「みんなの居場所岡縁里」、地域食堂「おかえり」の運営

5年目となる今年は、年間 105回開所した。 7月からは月一回地域食堂「おかえり」をスタートさ

せ、平日訪れることのできない小学生や若年層との交流をはかる場となった。地域食堂では、平日の

利用者との交流や子どもたちがのびのび自由に過ごせる場所の提供を目的としている。

(4)活動環境の整備

敷地内に1ケ所しかなかったトイレを、別棟にもう1ケ所増設することができた。これまで同様、自

分たちでできる工程は利用者の協力で行い、補助金を活用して安価で実現することができた。利便性が

向上したものの、引き続き空き家を安全に活用するための補修や手入れを工夫して行う必要がある。

2 事業の実施に関する事項
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・柏倉喜作家当主手づくりのひな人

形の展示公開
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(B)当該事業の

実施場所

(の従事者の人数

(A)3月20~23日の

4日間
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者の範囲

⑧人数

(D)一般

(E) 404 人
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③ワークシ

ヨップ事

業

④柏倉家周
辺の街並保

存及び環境

整備事業

⑤グリーン

ツーリズム

事業

②音楽会、

講演会など

の文化事業

⑥調査、記

録及び報告

と成果物の

刊行に関す

る事業

本事業年度は

実施しなかった

・柏倉雪章の画業調査および展示

(展示は3月ひなまつり期間中)

本事業年度は

実施しなかった

・特別展「名誉町民柏倉亮吉の業績

と思い出」

⑦居場所の

運営に関す

る事業

本事業年度は

実施しなかった

「みんなの居場所岡縁里」の運営

(紅花まつり、秋まつりの開催を

含む)

(A)5月~3月

⑧中山町岡地区

(の延56人

地域食堂「おかえり」の運営

(7月~3月毎月一回開催)

子どもの居揚所(夏休み期間)

⑧文化財及

び文化財施

設の維持管

理に関する

事業

(A)10月~11月

(B)中山町岡地区

(の延20人

(D)一般

(E) 404人

(A)毎週 2 回

年間計105日開所

⑧中山町岡地区

(C)延 307 人

(2)

(D)一般

住)約 70人

その他の事業

事業名

(定款に記

載した事

業)

251

(A)フ~3月計8回

⑧中山町岡地区

(の延24人

Φ)一般

(E)延 803 人

(紅花まつり、

秋まつりはカウ

ント外)

①物品販売

事業
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本事業年度は

実施しなかった

具体的な事業内容

Φ)一般

(E)延 131 人

1,092
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1 経常収益

1 寄付金

2 正会員会費収入

科

3 事業収入

みんなの居場所「岡縁里」利用料・食事代

地域食堂「おかえり」利用料

紅花まつり、秋まつり

、、

目

4 助成金

通所型サービスB事業費補助金

5 補助金

6 その他の収入

経常収益計

特定非営利活動に係る事業

Ⅱ経常費用

1事業費

令和6年活動計算書
2024年4月1日~2025年3月31日

●「みんなの居場所岡縁里」運営事業

●地域食堂「おかえり」・子どもの居場所

●柏倉雪章の画業調査およぴ展示

●ひなまつり

●特別展「名誉町民柏倉亮吉の業績と思い出」

2 管理費

通信費
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その他の事業

113,000
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荷作運賃

水道光熱費

0

ム計

会議費

接待交際費

慶弔費

事務用消耗品費

地代・家賃

0

1,000,000

879,230

25,633

0

0

436,550

2,634,708

3,071,258
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備

0

Ⅱ3,000
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考

支払手数料

390,900

16;16る
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0

1,092,357

管理諸費

減価償却費

雑費

169,530

経常費用計

251,460

65,616

62,443

0

当期経常増減額

Ⅲ経常外収益

1,000,000

いも煮協力金なと

879,230

25,633

2 過年度損益修正益

経常外収益計

Ⅳ経常外費用

1 固定資産除却損

1 固定資産売却益

0

2,619,892

中山町

46,532

0

7件の合計

2,280

132,646

1,092,357

3,00

8,210

3,000

220

80,000

2 過年度損益修正損

169,530

経常外費用計

0

251,460

65,616

62,443

0

経費区分振替額

0

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

歌期繰越正味財産額

蔵の照明器具設置、展示用消耗品、保管用消耗品

クリアファイル作製費、リーフレット等作成費、スタッフ昼食代

蔵の床補修費、展示用消耗品、チラシデザイン料

63,530

!^
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660

60,000

123,108

18,750

2,280

132,646

固定電話料

2,183,342

3,000

8,210

3,000
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80,000

0

436,550

水道、電気、ガス、灯油代

0

0

0

63,530

0

0

660

0

0

60,000

建物、傷害、スポーツ安全保険

123,108

18,750

0

0

2,183,342

事務局費

0

0

436,550

0

0

436,550

2,634,708

3,071,258

エアコン移設費1劫、

0

0

0

0

0

0

0

※財務諸表の作成は、NP0法人会計基塗(2010年7月20eNP0法人会計基準協議会){こよっています。
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特定非営利活動法人

全事業所
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(現金・預金)

金現
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科
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特定非営利活動法人柏倉家文化村

【流動資産】

(現金・預金)
金

当座預金

普通預金

現金・預金計

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

物建

建物附属設備

有形固定資産計

固定資産合計

資産の部合計

財産目録

《資産の部》

【流動負債】

流動負債計

負債の部合計

[税込]

2025

正味財産

59,150

23,908

1 357 836

(単位:円)

3月31日

1 440 894

《負債の音畍

土
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役

令和6年4月1日から

名

理事

役員名簿

氏名

事務局長

柏倉健一

副代表理事

令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人柏倉家文化村

村山隆

代表理事

住所又は居所

柏倉美輝男

監事

飯野清治

石川政人

航任期間

令和6年4月

1日~

7年3月

31日

報酬を受けた

期間

報酬なし

報酬なし

報酬なし

報酬なし

報酬なし



前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

氏名

柏倉

村山

柏倉

飯野

飯野

健一

隆

美輝男

清治

桂子

芙実

幸司

政人

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人柏倉家文化村

住所又は居所

平山

須目

石川

鈴木

白田

齋藤

正彦

恵美子

由佳

(備考)

1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とします。

2 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載

してください。


